hac plac' et ideo in eo sacramento sufficit ea similitudo q' me-
 ritaliter satis e, ut ideo iudicium p'cipi ad formam ad formam
 et p' sententia, consummari ille q'at. In p'ma Eucharistia
 deniq' ut materia et forma ad unu sacramentu componendum
 conveniant, nec e' ut materia sit p' se, q'ndo forma p' se
 eius virtute materia illu consecrata manet.

Ubi in advertendum e' Discrimen inter Eucharistia
 et reliqua sacramenta quo ad modu existendi, significandi
 et efficiendi, eius n. materia n' consistit in actione p' se, sicut
 sed in re p' manente, licet eius forma sit et q' d' res trans-
 iens, unde, et ubi forma p' se manet, q' modo salte' forma ad
 hoc sacramentu p' se manet, q' modo salte' forma ad
 huc quasi informat materia et materia consecrata manet,
 hoc ipso q' spes p' forma ante volat' consecrata e' in
 p' sentem continent. Deinde in alijs sacramtis materia et for-
 ma agunt, producendo gra, hic forma agendo in materia
 n' a. in aiam p' se sacramtu; materia v. applicata adusu
 efficit gra in aia.

Discrimen in
 ter s. Eucharistia
 etc. Sacramta.

CAPVVS QVARTVVS.

In Materia et forma sacra-
 mentore, sint ex divina Institutione
 Certa ac definita?

Conclio p' Materia et forma sacramtu ex divina insti-
 tutione constituentes certae sunt et definitae, et eo mo-
 do quo definitae sunt ad sacramta constituenda, a certis
 quoz sunt. s' pass p' se ex sacris script. adiuncta Ectra
 et p' sandoz, Patru ex p' hicae, et traditiones. Nam Jo' 1.
 3. Materia remota in Baptismo d' e' aqua. Matt. 26. Materia
 p' se et forma describunt illis verbis. Baptizantes eos
 in n' b' Patris etc. Sic Matt. 26. Summe Eucharistia
 materia d' panis et vinu, forma hoc e' corpus meu:
 hic e' sanguis meus. sic Jo' 20. Materia remota poenitiae
 sunt p' se forma v. absolutio, vnt d' quoz remi-
 seritis p' ca. p' d' t' Extrema Unctione ex Jacobis: et

Alijs ex Ecclia traditione Vnt recte dicit D. Basilij
et Spru sancto: Perinde ee hys ex pte Baptismatis de
cedat ei si in vnacopia q; chro tradita sunt de fici
ens, Baptisma accipiat. Nam e qd sacramta n hnt vim nisi
ex diuina Institutione qd sine Verbenz qmadm sunt in
stituta n hnt illa vim. Vide S. Ph. a. S.

Secunda pars conclij explicat: neq n. in atq;
eodem modo ille definitus sunt, na in pndal ma d hnta
e ad spe certu ultimā, vt in Baptismo ad aquam. In Extre
ma Vnctioe ad oleu. In poenā sacramento sufficit generica
Vnitas tū in maā pte qua remota, na pte maā e ipse
Confessio et dolor sine sit contentio hinc. Attitio, qd spe
differūt. Remota sunt pta hinc mortalia sive venialia
q ei spe differunt. In Sma Eucharā doliue an maā
sit vniū spei an generis, mō t vino. Idē d Balsamo
in confirmac. in formis n e et in atq; eadem vt p
et, dicit.

Conclio 2da Praeter verbū rituale, q iam dixi
Cong pnter ad officia sacramta, n requit verbū conuo
nale. Ita Catholici gta modernos hereticos, q h Error hereti
miter se valde dissentiunt: qd n. admittunt in atq; cor circa forma
sacramtis necna ee certa aliqua verba a chro instituta, sacramtoze
ei qd ipse et Apli vsi sunt, coiter tū n vtunt ijs tqm
consecratorijs aut habentib. vlla vim sacrificandi ex o discordia.
pe opato, hanc n. oio sacramtis mco negant, sed vt fid
ex eitent audientium ijs diuināz promissione promit
tendo. Alij v. rejciunt ea oio et volūt solū conuo
nel sufficere. Alij in Baptismo consuetā formā admit
tunt sed vna cū concione et vt vix parte: in alijs solū
concione admittunt. Calvin. l. 4. Instit. c. 14. requit solū
aliqua concione, qua exatū in inhiando fides cir
ca promissione chri, et qd tū ipse quē reliq; Calvi
nistae, pter concione vtunt in Baptismo verbis illis. Ego
te baptizo; sed vt ait Beza n vē forma, sacramti sed vt

Instructione populi. In *1^a* *Epistola* *Zucharia* Calvinista
 la certa verba requirit sed solum concione et gratia
 Impietas Calvini. Imo Calvin. ut Bellarm. refert. formulas consecra-
 tonias incantationibus assimilat. Verum in hac re, non modo
 cum universali Ecclesia et scripturis ut patet ex fidei
 Refutationibus concito, sed secum ipsi pugnant; si enim verbum concio-
 neticoz dogmatorum est necium ad essentia Baptismi, nec Calvin.
 nec Beza, nec ulli primorum illoz. haereticorum, est bap-
 tizati, quippe qui non catholico bapuzati sunt sine ulla
 concione, atque ita deberent rebaptizari, quod est contra illoz
 sum et doctrina. *2^{do}* Quia si requiritur concio, quae
 fides excitet, requiritur talis quae veram fidem excitet (quis
 enim credat concione haeretica et blasphemata aut excita-
 re posse veram fidem aut prosum fidem per eam exci-
 tatum credentem iustificare) et consequenter nullum haereti-
 corum, saltem eorum, qui aliter de sacramentis sentiunt quam
 Calvinista, baptismum valebit, atque his bapuzati erunt
 rebaptizandi. *3^{io}* Quia Sacramentum, baptismum erit nullum
 quia in illis concio nulla fides excitare potest. nec refert quod
 haereticum in alijs presentibus. quia hoc actio est per accidens, quod
 alij presentes sunt, et fieri potest ut non sint, nec unquam fides
 alium iustificat.

Obijcit Calvinus S. August. Tract. 80 in Joce
 ubi videtur de Baptismo habere ordinem ex fide, et verbo
 Dei doctrinale, ait enim. Unde ista virtus aquae ut corpus
 tangat et cor abluat, nisi faciente verbo, non quod dicitur, sed
 quod creditur, nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens,
 aliud virtus manens hoc est verbum fidei et predicam.

Solvitur. Sic deo S. Augustini loqui generationem et verbo Domini
 tam rituale, quam mundati, quorum illud mundat non vir-
 tutis divina, quam presentem habet, quamque ei presentem
 credimus: hoc autem non fidei, quae annunciantibus. Etenim
 Christi credimus. Quia non verbum, sed quod creditur, illud
 est tam actus fidei, quam eius actus, sive virtus divina
 quam sacramentis assistentem credimus quam in nobis

Locus S. Augustini citatus a Calvinio.

Solvitur. Verbum rituale mundat non virtutis divina, quam presentem habet, quamque ei presentem credimus: hoc autem non fidei, quae annunciantibus. Etenim Christi credimus. Quia non verbum, sed quod creditur, illud est tam actus fidei, quam eius actus, sive virtus divina quam sacramentis assistentem credimus quam in nobis

Verbum mundat non virtutis divina, quam presentem habet, quamque ei presentem credimus: hoc autem non fidei, quae annunciantibus. Etenim Christi credimus. Quia non verbum, sed quod creditur, illud est tam actus fidei, quam eius actus, sive virtus divina quam sacramentis assistentem credimus quam in nobis

gan, q. utramq. d. August. demit diversis ratijs pbat
 cum a. sentire dicta virtute in e. sacramento p. t. q. a
 docet aquam dicitur tangit corp, abluere cor id faciente
 verbo. Et infra explicans illud ad Epbes. s. mundans
 ea lauacro in verbo vita. ait, mundat n. tribendam aqua,
 nisi addeat in verbo; et subiungit, tm hoc verbum va
 lere ut p. Etiam tingentem mundet infantem non
 valentem credere. Item, ex p. se tribuit ipsi. verbo dicto
 clemento vim mundandi. Item q. tribuat hanc vim
 verbo rituali, p. q. dicit, illud verbu accedens ad ele
 menti, et fieri. Sacramtu, q. non convenit doctrine
 fidei q. solet p. cedere, n. a. addeat ad lotionem. Et d.
 q. dicit Baptismu p. illud consecran, ut possit mundare.
 Tertio q. dicit illud mundare infantem, q. n. p. mundari
 concione. Vocat a. verba forma verbu fidei, eo q.
 contineat p. cipiu mysteriu fidei, sicut SSma Trinitatis
 q. o. p. dicant, et cui tota fides nra immititur.

CAPIV Q VINTVM

De Mutac forma aut ma. sac
 ramentore

Conclio q. Non licet mutare Maam aut formam
 Sacramentore, nec substantiali, sine effe, nec accide
 taliter. Est cois catholicor. q. bis Regulis explicari solet.

Mutac q. unq.
 ma. vel forma
 Sacramtor, illicita

I Qndo mutac ma. et forma e. Substalis, nullu efficitur
 Sacramtu. Si sit Substalis
 mutac n. efficit
 Sacramtu.

II Si tntm fiat mutac accidentalis, efficitur quide
 Sacramtu, sed minister peccat in re alicuius momenti. Si accidentalis fit
 p. valide sed n.
 licite.

III Qndo Mutac ma. tanta e, ut nupta coe
 usq. ad conceptione homi discrepet a ma. Substalis e. Qndo mutac sit
 a. chro p. npta, tunc e mutac esset, alioq. e acciden
 talis. Esset Qndo a.
 accidentalis.

IV. Qndo Mutac forma tnta e, ut n. maneat idel sensu
 verbor, tunc e esset, alioq. e accidentalis, eo q. bry
 Regulis in promptu fuerit varios casy circa maam

et formam, incidenter decideret, *q*uis in singulis sacramti.

Quæres, 10. Quid si Minister variando aliq^{uod} circa formam vel materiam nitendat inducere ^{modum} nouum Ecclesie contrarium, putat illud esse eundem, etiam si reuera non sit. Sed et si nitendit

*Qui absolute nitendit inducere nouum ritum absolute, tunc non proficitur sacra-
mentum, non quia deficit forma, sed quia deficit intentio, con-
traria enim nititur enim ille non velle facere q^{uod} facit vera Ecclesia
efficit sacramentum. quod quod vult inducere ritum q^{uod} naturam suam in Ecclesia
et deficit in intentione.*

introducere nouum ritum, q^{uod} non habet intentionem Ecclesie, sed vobis nitendit in-
te. troducere nouum ritum, non absolute, sed solu resp. alicuius

Ecclesie, qua ipse putat falsam, et interim nitendat fa-
cere q^{uod} facit vera Ecclesia, tum proficitur sacramentum,
et si ipse fallat in vera Ecclesia interuiscendum. pl

*pb^{is} pars posterior
or. 11.* Ex p^{ar}te Graecorum, q^{uod} vere sacramentum Eucharistiae conficiunt

licet nitendant plures ritus ut eundem, introducere, q^{uod} re-
uera non sunt necessarij, putant enim panem fermenta-
tum esse et essentia Eucharistiae, et illa verba quod pro-
bis traditur, esse et essentia forma. Hanc ite formam
Baptismo eundem esse: Baptizetur seruus Christi, ita ut

Mutatio forma non ex primat^u persona Ministeri, et nihil aliq^{uod} efficiunt verum;
non pendet ex oc-
cultis intentione
no Ministeri;
modo is habet
generale in
tentione).

non ex primat^u persona Ministeri, et nihil aliq^{uod} efficiunt verum;
non pendet ex oc-
cultis intentione
no Ministeri;
modo is habet
generale in
tentione).

Unde ois probabile, e, nuncq^{uod} p^{er} se et occultis
intentione Ministeri pendet ut mutatio forma substantiali vel
accidentali fiat, sed solu ex ipsa verbor^u significati-
one, qua verba hnt, vel ex iⁿ imp^{er}atione vel ex usu et accom-
modati seu communi, et consueta, seu particulari, et
s^{er}u p^{er} sentes circumstas iudicanda. Ita Tanner. disp. 3.
q. 1. o. 3. X. 123. et p^{er} 10. Quia forma sacra-
menti e q^{uod} sensibile, ergo eius ratio et substantia non pendet
ab occultis intentione Ministeri. Do concilio Florentino in de-
creto Unionis accurate distinguit inter formam et intenti-
onem; et formam appellat verba quor^u utiq^{ue} significatio
dependet ab intentione: ergo haec non sunt confundenda
quod quia ut legitur S. P. B. verba operant^{ur} in sacramti
quod ad sensum q^{uod} faciunt, utiq^{ue} non in mente loque

tis sed iuxta prudentia aliorum, existimae quorum resp. signi-
 ficatio. Quia alios sequentur per consuetas sacramentorum formas
 aliquando non conficiuntur sacramenta etiam stante legitima inten-
 tione sacerdotis conficiendi: prout n. supra ambiguitate illius oratio-
 nis si falso sensu proferantur sacramenta nullum erit. Ex quo
 in consecratione calicis. Hic est n. calix etc. ubi particula
 Hic ambigua est et vel ut pronomen demonstratiuum accipi-
 potest, vel ut aduersiui loci, quod posterior sensus est falsus, et ex
 audit verum esse substantiale formae sensum, quia et cae est forma
 illa sic pronuntiata (hoc loco est calix sanguinis mei) nullus
 est valoris, ut ex eo docet in materia de forma Eucharistiae.
 Ex quo si impie sacerdos proferret haec verba: Hic est calix,
 etc. intendens sensum falsum, per ignorantiam, nullum faceret
 sacramentum, quod tamen plane absurdum est. Eodem modo fieri potest
 ut Arrianus vel alij haeretici legitima forma Baptismi
 uterentur et interduerit alicui conficere sacramentum, nullum confice-
 ret, si dum noiat Patrem et Filium, ipso verbo, ordine
 illius materiae, hunc nimirum significare intendere: quod est
 in Ecclesia et scholis mandatum, a quo constanter docet
 Baptismum ab haereticis etiam, quibuslibet collatum verbis legi-
 timae formae cum intentione conficiendi sacramentum esse validum.

Rg deo Do Si retentis verbis essentibus aliquid addatur
 quod eorum significatorem reddat ambiguum, ita ut possit ha-
 bere verum et legitimum sensum, atque etiam falsum et secundum
 legitima formae contrarium, tunc si minister habeat legitima
 intentione conficiet verum sacramentum, quia tamen nihil deest
 sacramento et ita ceteri sentiunt DD. cum s. t. p. h. sic

Rg deo 2tio Quod si in dicto casu minister habeat
 intentione inluendendi errorem in Ecclesia contrarium
 proprio sensui verborum, essentium formae, forte semper irritum
 erit sacramentum defectu legitima intentionis et et aliquo
 modo defectu formae, absolute tamen poterit fieri ut sacra-
 menti sit validum. Ita Compend. a. p. d. i. n.
 phr. i. pars quia forte talis ratio sibi persuadeat suam sen-
 tentiam esse veram, quod intendit eam plane absolute signi-
 ficare sine vlla restrictione aut conditione sicut

nos absolute intendit p forma Baptismi significare
aequalitate personarum. Ity ita viz p hbn Intentione
no absolute faciendi q. Hebrj nra instituit, qv ei
m i Responsione dicitur. Et intelligendu e.

Quod a. sit et alij vitiu in forma pbr. Quia cu
ee de sit doctia et Indeterminata ad sensum legit,
mū et falsū continet in se aliquel defectū, ideoq. sibi
vel ab intentione, vel a circumstantijs determinari,
vt sensū verū determinate significet, hoc a. casu
potig determinat ad contrarium q. mte verū e qmō
Intentio ministri absentib. e aliquo modo cognita
tū n. auditores oēs formam in sensu falso intelli-
gunt, et tūc apud eos absolute significat.